daddovero come una che va cercando grucce per sostenersi 2
!

1 S. TOMMASO Summa Th. p. 1, q. 1, ar. YI.

2 S. Tommaso stabilisce che la certezza della dottrina sacra coutenuta nella

teologia supera la certezza di tutte le altre scienze naturali in virlii del lume

da cui precede. Haec scientia alias speculativas scientias excedit. Secundum

certitudinem quidem, quia aliae scientiae certitudinem habent ex naturali lu-

mint rationis humanae quae potest errare ; haec autem certitudinem habet ex

Jumine divinae scientiae quae decipi non potest, Summa Th. p. 1, q. 1, ar. V.
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Ma per venire alluogo di cui parliamo, chilegge senza piu quel-

le parole del Bonghi credera che S. Tommaso faccia del lunghi di--

scorsi ed intrigati per conciliare quel passo di Aristotile con la dot-

trina cattolica, e si arrabbatti e si maneggi per tutte guise, sicche

riesca curioso il mirarlo in tantafaccenda. Oraniente evero di tut-

to cio. S. Tommaso quivi non fa che dimostrare la dottrina della

provvidenza conchiudendo che tutte le cose di quaggiu in quanto si

riferiscono a Dio procedono in serie ordinata, benche rispetto alle

cause inferiori sieno talvolta a caso : Relinquitur iijitur quod omnia

quae hie fiunt , prout ad primam causam divinam referuntur ,
w-

veniunlur ordinata et non per accidens exislere; licet per compa-

rationem ad alias causas per accidens esse inveniantur. Poscia sog-

giunge che per6 secondo la Fede cattolica si afferma che niente ac-

<:ade fortuitamente nel mondo, ma tutto e soggetto alia divina Prov-

videnza; e che Aristotile nel negare il processo ordinato di tutti gli

eventi mondial! intende parlare a rispetto delle sole cause inferio-

ri, secondo che apparisce dagli esempii per lui arrecati. Et propter

hoc secundum fidem Catholicam dicitur quod nihil
fit

temere sive

fortuito in mundo, et quod omnia subduntur divinae providentiae.

Aristoteles autem hie loquitur de contingentibus quae hie fiunt in or-

dine ad causas parliculares, sicutpereius exemplum apparet 1. Que-

sto e tutto quello che dice per procurare la famosa conciliazione.

Or che ci ha qui di curioso o di erculeo conato, ad eccitare la cu-

riosita degli spettatori?

Piuttosto a noi sembra curiosissima 1' ultima sentenza del sig.

Bonghi, nella quale benche antiponga la veduta cristiana della prov-

videnza alia veduta aristotelica, nondimeno aggiunge che ancor es-

sa e monca ed astratta. Questa proposizione o s' intende della vc--